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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Анализ тенденций научно-технологического развития в

области разработки и получения новых эластомерных материалов, обладающих сложным

комплексом специфических свойств, показывает, что совершенствование способов

химической модификации каучуков и резин на их основе является одним из перспективных

направлений развития резиновой промышленности. На основе галогенсодержащих каучуков

удается получать эластомерные материалы и композиты с широким комплексом новых

специфических свойств: высокой адгезией, огне-, тепло-, бензо-, масло- и озоностойкостью,

стойкостью к воздействию агрессивных сред и микроорганизмов, негорючестью, высокой

прочностью, газонепроницаемостью и др.

Начало приоритетных исследований процессов галогенирования полимеров было

положено работами, выполненными еще в 50-х – 60-х годах. Значительный вклад в развитие

направления галоидной модификации эластомеров внесли работы таких учёных, как А.А.

Берлин, К.С. Минскер, А.А. Донцов, Г.М. Ронкин, Ю.О. Андриасян и другие.

Анализ существующих в мировой практике производств, а также литературно-

патентных исследований показал, что единственным в настоящее время используемым в

промышленности способом получения галоидированных каучуков является жидкофазное

галогенирование, а именно химическая модификация каучука в бензине газообразным

галогеном, включающая в себя возможное изменение химической технологии за счёт

варьирования температуры модификации, концентрации растворителей и их смесей, порядка

подачи компонентов, количества стадий. Несмотря на усовершенствование технологии

различными способами, промышленная технология получения хлорсодержащих каучуков

по-прежнему представляет собой многостадийный процесс, не соответствующий

современным требованиям по экологической безопасности производства. Приведенные

примеры использования жидкофазных технологий галогенирования каучуков с помощью

газообразных галоидирующих агентов и большое количество других сходных известных

технических решений, характеризуются рядом общих недостатков, главные из которых

следующие: применение в качестве галоидирующих агентов химически агрессивных

соединений, многостадийность и длительность процесса. Недостатки, связанные с

использованием агрессивных галоидирующих агентов, в значительной степени

преодолеваются использованием технологии, основанной на твердофазной химической

галоидной модификации, основанной на механохимическом инициировании каучука,

совмещенного с галогенсодержащим реагентом в процессе их механической переработки на
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смесительном оборудовании (резиносмеситель или двухшнековый смесительный

экструдер).

Несмотря на то, что данный метод позволил значительно усовершенствовать

технологию галоидирования эластомеров за счет сокращения количества стадий, ускорения

процесса, а также повышения уровня технологической и экологической безопасности

производства, ему свойственны некоторые недостатки: эффективное перемешивание вязкой

массы эластомера требует больших энергозатрат и то, что данный способ ограничен по

содержанию галогена в модифицируемых каучуках.

К настоящему времени в области исследования процессов галогенирования каучуков

накоплен обширный опыт, однако задача разработки современного способа галогенирования

осталась по-прежнему не решенной. Одним из перспективных направлений решения данной

проблемы является разработка нового подхода в области механохимической галоидной

модификации эластомеров, основанного на механохимическом инициировании процесса

при воздействии давления набухания, возникающего при погружении эластомера в раствор

галогенсодержащего модификатора. Данный подход позволяет разработать новую

одностадийную технологию получения галогенсодержащих каучуков. В отличие от

промышленной технологии галоидной модификации эластомеров и ее разновидностей, а

также твердофазной механохимической галоидной модификации, согласно которым

галоидированный полимер получают в твердом виде, технология механохимической

галоидной модификации в растворе галогенсодержащего углеводорода позволит получать

галоидированный полимер в виде маловязкого раствора. Этот новый подход даст важное

технологическое преимущество, поскольку полученный раствор может далее

непосредственно быть использован в качестве защитных эластомерных покрытий,

резиновых клеев и эластомерных составов для создания резинотканевых

пневмоконструкций и других объектов, а также данный способ можно использовать для

осуществления поверхностной механохимической галоидной модификации сшитых

эластомерных композиционных материалов (резин) и изделий из них, тем самым придавая

им комплекс новых специфических свойств.

Цель работы заключается в разработке научных основ механохимического

галоидирования эластомеров и эластомерных композиционных материалов в процессе их

набухания в растворе галогенсодержащего углеводорода.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
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1. На примере бутилкаучука исследовать химические процессы, сопровождающие

набухание эластомера в органическом растворителе (радикалообразование, изменение

ММ и ММР, образование геля (пространственной сетки));

2. Изучить процесс механохимического галоидирования каучука в растворе

галогенсодержащего углеводорода;

3. Установить влияние содержания галогена на структуру и свойства эластомерных

композиционных материалов на основе хлорбутилкаучука (ХБК), включая

вулканизационные, физико-механические, а также на устойчивость к озонной,

термоокислительной деструкции и к воздействию агрессивных сред;

4. Установить закономерности галоидной модификации поверхности эластомерных

композиционных материалов на основе бутадиен-нитрильного каучука (БНК) и осуществить

поиск оптимальных условий проведения поверхностной модификации;

5. Отработать оптимальные условия вулканизации галоидмодифицированных

эластомеров и изучить свойства полученных сшитых материалов.

Научная новизна. В работе предложен новый принцип механохимической галоидной

модификации эластомеров, в основу которого положен способ инициирования химических

процессов в условиях воздействия давления набухания.

С использованием метода гель-проникающей хроматографии установлено снижение

молекулярной массы каучука в результате его механодеструкции на стадии набухания в

органическом растворителе, а также влияние температуры на интенсификацию

механодеструктивных процессов. На стадии набухания эластомера в органическом

растворителе обнаружено образование макрорадикалов каучука, что является следствием

механодеструктивных процессов, инициированных давлением набухания.

Осуществлена галоидная механохимическая модификация бутилкаучука в растворе

хлорсодержащего модификатора и получены образцы хлорсодержащих бутилкаучуков с

содержанием галогена в диапазоне от 3 до 14,6 мас.%. Проведен анализ зависимости между

содержанием галогена в образцах ХБК и свойствами полученных эластомерных композиций

на основе ХБК. Впервые осуществлена галоидная механохимическая модификация

поверхности резин на основе БНК, где в качестве галоидмодифицирующего компонента

использованы фторсодержащие предельные углеводороды.

Практическая значимость работы. Эластомерные композиции на основе растворов

ХБК рекомендованы для применения в качестве защитных покрытий для резиновых изделий

на основе диеновых каучуков, а также для создания резинотканевых материалов в
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производстве пневмоконструкций. Предложен новый эффективный способ защиты

эластомерных композиционных материалов на основе диеновых каучуков от озонного

старения.

Разработан способ поверхностной галоидной модификации резин на основе БНК с

помощью раствора фторсодержащего модификатора в трифтортрихлорэтане, в результате

чего уменьшается износостойкость (на два порядка), коэффициент трения (на 50%), а также

увеличивается прочность (на 40%) и твердость (на 10%).

По результатам диссертационной работы получены патенты: патент РФ № 2641273 от

16.01.2018 «Способ химической модификации эластомеров в растворе хлорсодержащего

углеводорода» и патент РФ № 2640768 от 11.01.2018 «Способ модификации поверхности

эластомера». Результаты выполненных в работе теоретических и экспериментальных

исследований апробированы ведущими отраслевыми научно-исследовательскими

институтами: ОАО «НИИРП», ООО «ВНИИЭМИ», ФНПЦ «Прогресс», г. Омск и

рекомендованы для применения в опытном и серийном производстве изделий на данных

предприятиях.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Механохимические превращения бутилкаучука под воздействием давления набухания.

Влияние температурного фактора на интенсификацию механодеструкционных процессов на

стадии набухания эластомера в органическом растворителе;

2. Получение галоидсодержащих каучуков (образцов ХБК) методом набухания с

возможностью варьирования содержания галогена в области концентраций от 3 до 15% с

различными вулканизационными, физико-механическими и другими специфическими

характеристиками;

3. Создание эластомерных композиций для защиты резин на основе диеновых каучуков от

озонного старения и создание резинотканевых материалов с повышенной химической

стойкостью, термоокислительной стойкостью, высокими физико-механическими

показателями и пониженной газопроницаемостью;

4. Способы галоидной механохимической модификации поверхности резины на основе

бутадиен-нитрильного каучука с применением раствора фторсодержащего модификатора.

Личный вклад диссертанта состоял в проведении исследований, обработке и

анализе полученных данных, формулировании положений и выводов, а также подготовке

статей к опубликованию. Достоверность результатов, полученных в работе, достигалась

применением комплекса современных методов исследования, а также многократной

повторностью испытаний. Все исследования проводились автором лично или при
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непосредственном его участии в подготовке и поведении экспериментов. Материалы


[…]


образцов резины (БНК) от времени экспонирования в агрессивных средах

Агрессивная

среда

Степень набухания образцов, % (∆±0,2%)

Исходный образец Модифицированный

образец (48 ч)

Модифицированный

образец (72 ч)

Время набухания, ч Время набухания, ч Время набухания, ч

24 72 168 24 72 168 24 72 168

Масло 2,7 2,7 2,7 1,4 1,3 1,6 1,0 1,6 1,3

Бензин 2,7 4,0 5,3 1,3 2,6 2,6 1,7 2,7 2,7

Соляная к-та 8,0 9,5 16,0 1,5 2,0 5,9 0,2 3,0 5,0

Азотная к-та 48,0 Р Р 29,3 32,0 37,0 20,5 26,0 34,0

Р – образец разрушился в ходе эксперимента.

Установлено, что модификация образцов резины в течение 48 и 72 часов приводит к

значительному снижению степени набухания в бензине, а также в соляной и азотной

кислотах (таблица 10).

С помощью метода ЭПР-спектроскопии была измерена динамика изменения

молекулярной подвижности в процессе механохимической модификации резин на основе
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БНК, предварительно выдержанных в 10%-ом растворе фторпарафина в 1,1,2-

трифтортрихлорэтане (рисунок 13). Степень присоединения фторсодержащих фрагментов к

резине на основе БНК оценивали по изменению времени корреляции радикал-зонда,

введённого в образцы резин, подвергнутых модификации при различных временных

интервалах.

Как видно из данных, приведённых на рисунке 13, время корреляции радикала-зонда

возрастает на порядок: от 0,8˟10-10с до 11,3˟10-10,с на начальной стадии выдержки в растворе

модификатора (до 24 ч) и далее, незначительно возрастая, достигает значения 12,0˟10-10,с.

Увеличение времени корреляции радикала-зонда, введённого в образцы резин,

объясняется увеличением жесткости модифицированных вулканизатов в результате их

галоидирования в объеме резины за счет повышения их полярности.

Повышение ресурса работоспособности резинотехнических изделий является важной

задачей. В связи с этим, было проведено исследование эффективности разработанного

метода поверхностной галоидной модификации с целью снижения истираемости и

коэффициента трения резин на основе БНК (таблица 11). Испытания проводились в

соответствии с ГОСТ 426-77.

Рисунок 13. Кинетическая зависимость времени корреляции радикал-зонда от времени

выдержки резины на основе БНК в растворе фторпарафина С25H32F20 в 1,1,2-

трифтортрихлорэтане
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Таблица 11. Зависимость истираемости резины и коэффициента трения от типа

подложки и образца резины

Тип

материала

шлифовального

круга

Тип

испытуемой резины

Истираемость резины,

см3/кВтч

(∆±0,5 см3/кВтч)

Коэффициент трения,

усл.ед.

(∆±0,5 усл.ед)

Количество оборотов

200 3000 200 3000

Фторопластовая

пленка

Исходная резина на

основе БНК

0,0 0,0 0,69 0,65

Ст25 Исходная резина на

основе БНК

174 - 0,95 -

Ст25 Модиф. резина на

основе БНК (24ч)

1,76 1,38 0,50 0,49

Модиф. резина

на основе БНК

(24ч)

Модиф. резина на

основе БНК (24ч)

0,00 0,17 0,46 0,35

Поверхностная галоидная модификация резин на основе БНК приводит к снижению

показателя истираемости относительно подложки из стали Ст25 на два порядка (с 174 до 1,76

см3/кВтч) и снижению коэффициента трения на 50%. Таким образом, модификация

поверхности резины на основе БНК с помощью раствора фторпарафина в хлорорганическом

растворителе показывает высокую эффективность в снижении истираемости резин и

приближает свойства поверхностно модифицированной резины на основе БНК к свойствам

резин на основе фторкаучуков.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Установлены закономерности механохимических превращений несшитого эластомера-

бутилкаучука в процессе его набухания в органическом растворителе: давление

набухания приводит к разрыву макромолекул каучука, сопровождающегося образованием

радикалов, уменьшением ММ, сужением ММР и образованием гель-фракции.

2. Обнаружена интенсификация механохимических деструкционных процессов при

понижении температуры.

3. Впервые в процессе галоидной механохимической модификации эластомера в растворе

галогенсодерсодержащего углеводорода получены каучуки с повышенным содержанием

хлора до 14,6 мас.%.

4. Установлено влияние содержания галогена на свойства вулканизатов бутилкаучука.

Увеличение содержания хлора не влияет на значение оптимальной температуры
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вулканизации, увеличивает прочность резин, повышает стойкость к термоокислению, а

также масло-, бензо- и кислотостойкость.

5. Показана высокая эффективность эластомерной композиции на основе хлорированного

бутилкаучука в качестве защитного покрытия диеновых эластомеров от озонной

деструкции. В области наиболее опасных критических деформаций (ɛ=30%) стойкость

вулканизатов НК к озонному старению возрастает на порядок.

6. Показана перспективность использования полученных ХБК в качестве клеевых

адгезивов для создания резинотканевых материалов, применяемых для создания

пневмоконструкций.

7. Установлено, что в присутствии радикалов (как образующихся при воздействии

давления набухания, так и в присутствии стабильного нитроксильного радикала)

фторсодержащие предельные углеводороды (например, 1,1,2-трифтортрихлорэтан и

фторированный пентакозан C25H32F20) способны распадаться по радикальному механизму

на галоидсодержащие фрагменты.

8. Определены оптимальные условия проведения поверхностной модификации резин на

основе БНК. Установлено, что модификация приводит к повышению физико-

механических свойств модифицированной резины, уменьшению истираемости на два

порядка, коэффициента трения в 2 раза, увеличению устойчивости к термоокислению и

воздействию агрессивных сред (масло-бензостойкость, кислотостойкость).
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