## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сухаревой Ксении Валерьевны
«Механохимическая галоидная модификация эластомеров и эластомерных
материалов в растворе галогенсодержащего углеводорода», представленной
на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности
02.00.06 – высокомолекулярные соединения

Рецензируемая работа направлена на создание галогенсодержащих каучуков и резин по новому методу механохимической галоидной модификации в растворе галогенсодержащего углеводорода, основанному на механохимических превращениях эластомеров под воздействием давления набухания.

В диссертационной работе Сухаревой К.В. исследован новый подход к проведению галоидной модификации эластомеров и эластомерных материалов. Свойства полученных галоидсодержащих каучуков, а также эластомерных материалов на их основе проанализированы совокупностью современных физико-химических методов исследования, таких как дифференциальная сканирующая калориметрия, вибрационная реометрия, ИК-спектроскопия, гель-проникающая хроматография. По результатам проведённых исследований Сухаревой К.В. предложены составы эластомерных композиций на основе хлорированного бутилкаучука, а также режимы проведения вулканизации.

При изучении свойств поверхностно модифицированных резин на основе бутадиен-нитрильных каучуков диссертанту удалось продемонстрировать значительное повышение стойкости полученных материалов к воздействию агрессивных сред и окислению, а также значительное снижение истираемости.

Работа выполнена на высоком теоретическом и экспериментальном уровне. Представленные в автореферате материалы позволяют заключить, что работа Сухаревой Ксении Валерьевны «Механохимическая галоидная модификация эластомеров и эластомерных материалов в растворе галогенсодержащих углеводов» является законченным самостоятельным научным исследованием.

Замечанием к представленной работе является необходимость проведения галоидной механохимической модификации в растворе галогенсодержащего углеводорода на других типах каучуков помимо бутилкаучука. Данное замечание не влияет на общую положительную оценку работы, а скорее показывает перспективы дальнейших исследований в выбранном направлении.

Таким образом, согласно представленному автореферату, диссертация Сухаревой К.В. «Механохимическая галоидная модификация эластомеров и эластомерных материалов в растворе галогенсодержащего углеводорода» является научно-квалификационной работой, которая полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатской диссертации, а ее автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата наук по специальности 02.00.06 – высокомолекулярные соединения.

Кафедра ВТПЭ («Химическая технология полимеров и промышленная экология»),
Волжский Политехнический Институт
(филиал ВолгГТУ),
д.т.н., профессор

Каблов В.Ф.

3.09.18г

Каблов Виктор Федорович

Доктор технических наук, профессор кафедры Химической технологии полимеров и промышленной экологии Волжского политехнического института (филиал) ФГБОУ ВПО Волгоградский государственный технический университет

Адрес: 404121, Волгоградская область, г. Волжский, ул. Энгельса, 42а.

Телефон: 8 (8443) 33-74-58

e-mail: [kablov@volpi.ru](mailto:kablov@volpi.ru)